
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

 
Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                              

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 324 DEL 03/07/2025 

Nr. Reg. Generale: 730 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA, A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO, DI N. 1 POSTO NEL PROFILO DI “AGENTE DI POLIZIA 
MUNICIPALE”, O EQUIVALENTE, AREA ISTRUTTORI, PRESSO IL COMUNE DI GREVE IN 
CHIANTI (CON RISERVA AI VOLONTARI DEL SERVIZIO CIVILE) - INTEGRAZIONE 
COMMISSIONE ESAMINATRICE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le funzioni 
da svolgere; 

 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della 
Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 4 del 29.12.2010 e successive modificazioni; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 24 del 
13.05.2021, con la quale è stata aggiornata la macrostruttura organizzativa dell'Unione ed individuate 
le Aree, i Servizi e gli Uffici che la costituiscono; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 34 del 29/11/2017; 

 

Dato atto che questa Unione Comunale del Chianti Fiorentino gestisce la funzione personale per i 
Comuni di Barberino Tavarnelle, Greve in Chianti e San Casciano in Val di Pesa; 

 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 2 del 08/01/2025, con 
il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area fino al 31/12/2025; 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

 
Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                              

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta del Comune di Greve in Chianti n. 77 del 18/04/2025 di 
aggiornamento della sottosezione 3.3 del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2025-2027 – 
Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2025-2027 e dotazione organica; 

 

Considerato che nel Piano delle assunzioni sopra richiamato, relativo all’anno 2025, è prevista tra 
l’altro, la copertura dall’esterno di n. 1  posto nel profilo di “Agente di polizia municipale” – Area 
degli Istruttori CCNL Funzioni Locali 16/11/2022; 

 

Dato atto dell’esito negativo della procedura di mobilità di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001, 
conclusasi con la ricezione della comunicazione di assenza di personale in disponibilità da parte della 
Regione Toscana e con assenza di comunicazioni da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 241 (R.G. 534) del 07/05/2025 con la quale, in esecuzione 
della programmazione assunzioni sopra richiamata, è stato approvato il bando di concorso pubblico 
per esami per la copertura, a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 posto nel profilo di “Agente di 
polizia municipale”, o equivalente, Area Istruttori, presso il Comune di Greve in Chianti (con riserva 
ai volontari del servizio civile); 
 
Dato atto che il suddetto bando di selezione pubblica è stato pubblicato sul Portale del Reclutamento 
“InPA” ed all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino e del Comune di Greve in 
Chianti per trenta giorni dal 07/05/2025, nonché sui rispettivi siti istituzionali; 
 
Viste le proprie determinazioni: 
- n. 305 (R.G. 680)del 18/06/2025 di ammissione con riserva ed esclusione dei candidati al concorso 
pubblico in oggetto; 
- n. 318 (R.G. 700) del 24/06/2025 di nomina della Commissione esaminatrice; 
 
Considerato che l’art. 10 del bando di concorso, approvato con propria determinazione n. 241 (R.G. 
534) del 07/05/2025, prevede l’espletamento di una prova di efficienza fisica, volta a verificare il 
possesso da parte dei candidati delle qualità fisiche indispensabili per svolgere le funzioni specifiche 
del ruolo di “Agente di polizia municipale”, da effettuarsi prima dello svolgimento della prova scritta 
ed orale; 
 
Rilevata la necessità di procedere alla nomina di un membro aggiunto alla Commissione esaminatrice 
nominata con propria determinazione n. 318 (R.G. 700) del 24/06/2025, per il solo svolgimento della 
prova di efficienza fisica, e nello specifico del Sig. Marzotti Tiziano, Tecnico Federale (FIDAL); 
 
Ritenuto di dover assumere il necessario impegno di spesa inerente il compenso da riconoscersi a 
favore del membro aggiunto esterno alla Commissione esaminatrice, Sig. Marzotti Tiziano, Tecnico 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

 
Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                              

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

Federale (FIDAL); 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 
05/05/2022 relativa ai compensi spettanti ai componenti esterni delle commissioni esaminatrici di 
concorso; 
 
Ritenuto necessario assumere un impegno di spesa di € 200,00 IRAP esclusa per € 17,00 per il 
compenso spettante al membro aggiunto esterno, Sig. Marzotti Tiziano, della Commissione 
esaminatrice del concorso in oggetto nomina con propria determinazione  n. 318 (R.G. 700) del 
24/06/2025, evidenziando che la somma è disponibile nel bilancio di previsione 2025, cap. 1960 del 
Bilancio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D. Lgs. n.267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella L.n. 
213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2. di nominare in qualità di membro aggiunto alla Commissione esaminatrice, nominata con 
propria determinazione n. 318 (R.G. 700) del 24/06/2025, per il solo svolgimento della prova 
di efficienza fisica, il Sig. Marzotti Tiziano, Tecnico Federale (FIDAL); 
 

3. di impegnare la somma di € 217,00, di cui € 200,00 relativi a compensi, IRAP esclusa per € 
17,00, per il compenso spettante al membro aggiunto della Commissione esaminatrice del 
concorso in questione, Sig. Marzotti Tiziano, evidenziando che la somma è disponibile nel 
bilancio di previsione 2025, cap. 1960 del Bilancio dell'Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino; 
 

4. di individuare la persona responsabile del presente procedimento nel Dott. Sandro Bardotti; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Toscana 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

 
Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa                                                                                              

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario 
al Capo dello Stato; 
 

6. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs.n. 267/2000. 

 
 
  
 
Lì,      03/07/2025 
 
 

Il Responsabile Area Amministrativa 
SANDRO BARDOTTI / ArubaPEC S.p.A. 

 


